
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2023-MP/PA
Número do Processo: 148703/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição de copos papel biodegradável de 
180 ml e materiais de limpeza
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/03/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 911650
Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2023-MP/PA
Número do Processo: 134133/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação serviços continuados de 
manutenções preventiva e corretiva de Catracas de Controle de Acesso 
TELEMÁTCA, instaladas no prédio da PJ de Parauapebas, modelo PD300, 
leitor de código de barras e biometria OP SAGEM, com Licenças de Catraca 
e Administração de PORTARIA, com reposição de peças, Suporte Técnico 
das licenças de Catracas e Administração de PORTARIA
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/03/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 912091
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 058/2022-MP/PA
Objeto: Registro de preços para aquisição de notebooks.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/03/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa de Direitos 
Constitucionais
  Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
  Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de

Protocolo: 912194

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DA APOSTILA Nº 001 AO CONTRATO Nº 066/2019-MP/PA
Núm. da apostila: 001
Núm. do Contrato: 066/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e UATUMA TURISMO E EVEN-
TOS EIRELI (CNPJ: 14.181.341/0001-15).
Justificativa: Mudança de endereço no Preâmbulo do Contrato nº 066/2019 
MP/PA para:
Avenida Antoni Artioli, 570 – Bloco E CJ 221 – Edifício Swiss Park, CEP: 
13043-253 – Bairro: Jardim São João (Viracopos), Campinas/SP
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 911623

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0974/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SUELLEN BARBOSA COUTINHO, ASSESSORA 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2875, lotada na Promotoria de Justiça de 
Tucumã, a importância de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/3 até 
24/3/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 770,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/3/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0989/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ASAFE FARIAS LIMA, ASSESSOR MINISTERIAL, 
Matrícula n.º 999.3524, lotado na Promotoria de Justiça de Irituia, a im-
portância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/3 até 30/4/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0990/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 1º/3 até 30/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1001/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEÃO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1304, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, a importância de R$ 300,00 (trezentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplica-
ção 1º/3 até 30/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1002/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SUELLEN BARBOSA COUTINHO, ASSESSORA 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2875, lotada na Promotoria de Justiça de 
Tucumã, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/3 até 1º/5/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1004/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a BRUNA KELLI SOUSA, ASSESSORA MINIS-
TERIAL, Matrícula n.º 999.3345, lotada na Promotoria de Justiça de Ma-
rapanim, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/2 até 25/4/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.


